Incepit liber quartus . De sponsalibus et matrimonij.

Sfrancia qdā et i legē i cōsuetudine L non hīsdē vtū tur. alias em̄ solen m̄tates habent saxonē ab franci que tñ non sunt de substātia matrimonij liceat peccatum sit omittē re. xxv. q. v. nō strates et c. femie L subiciāt quo ad substātiā em̄ matrimonij consuetudo m̄hil potuit statuere quo ad accidentia lia forte posset puta circa dotem ar. s. de testamentis ranuncius.

Reterea. t. j. m̄hil. **V**enit septennē sed septēmō px. i. e. sponsam puta quia erat. vj. an. et dimidij vel amplius ar. j. ti. prox. attestations. m̄slī. de obli. que ex del. c. naſ. S in summa. ff. de mune. et ho. ad rem. t. do lo capacem quo ad sponsalia. Sic em̄ oritur publice honestatis iusticia. j. ti. prox. literas vel dic q̄ ducta fuit ante septenmū sed in domo post septenmū detenta. j. ti. prox. duo. Si autem nō esset septenmū nec prox. nec in domo post septenmū detenta bene posset ducere consobrīnū. vt. j. ti. prox. li teras. t. c. duo. L dubia. liz non sit verisimile. quia tñ tūcīus est. precaudū est. Vel dic non esse verisimile q̄ eam corruperit. quia malicia suplet etatem t̄ q̄ aliqd intendunt de sponsalibꝫ et ideo oritur impedimentum publice honestatis iusticia L matrimonium. Matrimonium est viri et mulieris cōiunctiō in diuidam vite consuetudinem retinens. pxvij. q. ij. c. ij. et dī matrimonium quasi matris munū id est officiū quia plus est offi ciūm matris in matrimonio q̄ patris. cōtra hī em̄ matrimonium solo consensu. xxvij. q. ij. sufficiat. Ifuit autem matrimonium m̄stitutum in paradiſo per illa verba. Hoc nūc os ex ossibus meis. j. de diuor. gaudemus. Cause principale s quare matrimonium fuit institutum sunt due. s. suscep̄to prolis et vi catio formicatōm. xxvij. q. ij. q̄ is ita alie causae sunt multe. reformatio pacis. pulcritudo uxoris et multe alie. et licet iste qui contrahit nullam de p̄ncipalibꝫ causis attendat tā tenet matrimonium nisi contra illa s causas intenderetur. puta q̄ non nascere tur sōbol. xxvij. q. ij. solet. potest autem contrahere quisquis qui potest consentire in carnalē affectum nisi expresse prohibeatur ut in mo xij. an. j. e. tue fēmitati et qui utroq; testicō caret. j. de frigidō. et mal. q̄ sedem. Item nec furiosus. xxvij. q. vij. neq; furiosus. Est em̄ edictum de matrimonio p̄hibitorium. j. e

cum apud se. Item potest quis contrahere matrimonium per procuratorem dummodo duret voluntas eius usquequo consentiat aliis scilicet absens. sed si eum peniteat anteq; absens consentiat non tenebit factū procuratoris etiam si ad procuratorem vel absentem cum quo contrahitur non perueniat reuocatio quia ibi deficit consensus in idem tempus concurrens sine quo non tenet matrimonium. xxvij. q. ij. sufficiat. ar. contra. s. de procur. in presentia sed hoc spāle credimus de matrimonio. s. q̄ etiam si non perueniat reuocatio ad procuratorem dūmō constet q̄ non tenet matrimonium. Et bona matrimonij sunt tria. sides. proles et sacram. Ifides est vt neuter coniugū adulteretur. Proles attenditur vt eam a marito si deus dede rit suscipiat et educet. Sacramentum attēditur vt matrimonium non separetur. licet em̄ thori diuisio fiat p̄pter adulterium nō tñ separatur matrimonium. xxvij. q. vij. c. ij. in si. nisi quando a' ter coniugum de presen ti ad religionem transit. s. de conuer. coniu ex publico. Impedimenta matrimonij sunt xij. s. que dirimunt matrimonium et primum est furor. xxvij. q. vij. neq; furiosus. s. m̄ sect⁹ omnino et impotens coire. xxvij. q. vij. illi qui. tertīū affinitas. j. de consang. t. affin. discretioni. quartū si erat in persona. quīsum tum si est in conditione seruitutis. septum vōtum solenne. septimum si machinatus est in mortem prioris coniugis vel si eam coniuge ducere promisit. octauum si est alterius cul tus. s. sarracenus vel iudeus. nonum si per vim coactus est contrahere. decimum ordo et si in sacris ordinibꝫ sit constitutus. undecimum si alteri est nupta. duodecimum vt publice honestatis iusticia. Similiter sunt t̄ alia duo que impediunt sed non dirimunt. s. tem pnis feriāz et interdictum ecclesiæ.

Hadicio m̄hil facit L implere propositū impediente publice honestatis iusticia vt nos. c. prox. et no. q̄ vbi contrahentes intelligunt quid agatur licet illud non teneat surgit tñ inde publice honestatis iusticia vt hic dicitur. vbi autem non intelligunt secus. j. ti. prox. literas et c. accessit. Idem intelligo si frigidus contraxit q̄ null⁹ consanguine⁹ eius eam habere poterit. xxvij. q. ij. quidam despousavit. et idem forte dicendū est in monacho et sacerdote et alijs huiusmodi.

Sillis. t. j. L promittunt. hec fuerunt sponsalia de futuro L transferentes. mulier vix vagabundum sequi non tenetur ff. de operi. liber. q̄ m̄li. q̄ ex prouincia. xxvij. q. ij. si quis

Muliere. t. j. L vim. alia est que ca dit in constantem vix et dirimunt matrimoniū. alia que cadit in meticuloſum et h

non dirimit de hoc nota s q̄ metus causa
eum dilectus.

Ax literis L intelligit hec decre loquitur
q̄n aliqui intendebant sponsalia contra-
here sed non intelligebant vires vel effectus
sponsalium vel quia pro eodem reputabant
sponsalia vel matrimonium vel q̄ non crede-
bant per sponsalia se ligatos ab obligatos
quim cum alijs contraherent vel alia hmoi
quidam etiam intelligunt q̄n etiam diuersa
vulgaria loquebantur nec se tamen inuicem
intelligebat sed hoc non videtur ver⁹ q̄ qui
non intelligit non consentit s de baptis ma-
iores circa prīm nec est mi⁹ si aliud est quā-
do non intelligit vim verbi et effectum da-
tum a iure quia nemini licet ignorare ius &
maxime ius sponsaliū non licet ignorare con-
trahētib⁹ sed factum vel vulgare alteri⁹ be-
ne ignorare licet Tamen et illa expositio po-
test sustineri q̄n diuersa vulgaria habebant
contrahentes nec unus vulgare alterius in-
telligebat nec valet q̄d dicunt q̄ non potest
consensus esse si se non intelligunt q̄ hec de-
cre loquitur q̄n contractus precedit de ma-
trimonio contrahendo & in hoc ipsum con-
sentiebant & hoc agebatur & tunc ex quo us-
terq̄z dicit verba in suo vulgarī que sonant
presentem consensum sufficit L intelligit & ut
dicit cum tñ presumatur intelligere euz sint
eiusdem vulgaris L scientia q̄ non furiosi
Letate q̄l non nimores L quo cognito &
q̄ sint ydonei scientia & etate L non intelle-
xit id est dicit se non intellexisse cum tñ con-
trarium presumatur L intelligentiam non
solum q̄m poterat ex verbi proprietate sed
etiam a iure sibi appropiata L solent ff de
le iij non aliter j de ver sig intelligentia
Sponsam nihil.

Ax parte & j. L eam ab eo per hec ver-
ba intelligo matrimonium de pñti q̄d
est notabile L habituram licet verba
ista sonent in futur⁹ tempus tñ sponsalia nō
erunt de futuro ymmo statim matrimonium
contrahit sed qđ premitit de fide seruāda
resperit ad futurum Et idem dico in omib⁹
verbis que sonant in futuro verbigrā promi-
tto quod tenebo te in uxorem idem est n+
ac si dicat habeo tecum matrimonium vel
accipio te in meam et promitto q̄ tenebo te
decetero pro uxore mea que tamen modo
mea es uxor de iure et etiam sine promissio-
ne tenetur ad hoc ipsum Secus autem esset
si diceret promitto q̄ contraham tecum vel
accipiam te in meam q̄ verba hec non refes-
runtur ad factum tatum sed etiam ad ius ut
sit sensus promitto q̄ tūc siam legitima tua
uxor Alij dicunt q̄ hec adiectio per verba
de futuro sit matrimoniu⁹ q̄ in prīm decre
ponuntur verba que trahunt futur⁹ ad pñs
scz ab eo tempore & eadem repetita intelli-

guuntur in verbis uxoris et non hñt locum
misi ubi precedit tractatus de matrimonio
contrahend o L Tunc i cū fornicatur L In
ducta & si nullam superdurisset tñ illaz reci-
pere tenetur q̄ m̄ler non erat fornicata sed
etiam si fuisset fornicata eam accipere teneres-
tur q̄z aliam superduyerat.

Ex litteris & j. L impubescentes queri-
tur si quis iuravit accipere unam de si-
liabus alicuius et postea cognoscatur alteram
an precise cogatur illam accipere ar. q̄ sic
ff de cōtrahēt emp l si in emptione & si em-
ptio ff de sol stichum aut pan q̄ se ad id
coartauit ff si quis can l iij xv q̄ i si quis
insamens so quid dixerunt eū cōpellendum
eam accipere Alij dicunt plus qđ cognoscen-
do eam ratificantur sponsalia vt p̄o fit matrimoniū
ar. j de eo qui dux in ma significas-
uit Nos dicim⁹ qđ cum nō interuenerint in
ter eos neqz sponsalia neqz matrimoniu⁹ n̄ es
etiam pñt interuenire nisi inter certas perso-
nas qđ licite contrahit cum alia L P̄ies per
hoc iuramentum intellex q̄ bo fide dabit ope-
ram q̄ inuicē cōtrahant L Alterius i v su
pradicti L Compellas j e requisuit cōtra-
so hoc de rigore illud de mia sed cōtra mor-
talē peccat veniendo contra iuramentū igit
potest cogi ad eius obseruationem xxiiij q̄
in cum sacerdos propter hoc Hug dixit
illam nō esse decre Alij dicunt q̄ illa est des-
cre et ius cōmune cōtinet et spāle vt cogat
quis seruare iuramentū propter futur⁹ picu-
lū Alij tñ dicunt q̄ cogendi sunt q̄ de nolen-
tib⁹ siant volentes vt ibi sed n̄ finaliter vt in
rōtrario Aliqñ exponūt ibi post i pri⁹

On est L Petitiū uxor petitur p̄ inters-
dictū de liber exhibit ff de li exhibit i &
fi et l se C de nup si inuita et hoc cū inui-
ta tenetur secus aut si voluntaria q̄ tunc
cōpetit offm iudicis L Ibi eis aut exequentiis
sine aliqua absolutoe pat dre offm lxxxi dis-
si quis q̄ non est ter a interdicta sed organo
suspensa est ad tempus tñ irregulares fiunt
qui ibi celebrant L Officia ergo nec crisma
nec extrema uincio nec corpus xp̄i nec etiam
matrimoniu⁹ nec sepultura j de priuilei⁹ vt pri-
uilegia nec ad ordines poterit aliquis laicus
soci interdicti promoueri qui aut ante erant
clericī cū nō sint interdicti ad alios ordines
poterūt promoueri sed de corpe xp̄i melius d̄
q̄ cōferri p̄t interdictis penitentiis j de sen-
tencie p̄mittim⁹ Itē matrimoniu⁹ credimus si
erit posse apud interdictos q̄ et apud infide-
les est s de ps n bap venēs xxvi di dem⁹
ab deinde Item crismari debet j de sen ex-
co c responso

Reterea et j. L A viro cū quo cō-
traxit per verba de futuro L Impetis-
tur vt cogatur matrimonium consummare
L Confiteri Etiam si publice confiteretur

non videretur ei credendum qz vn⁹ testis rē
iiiij. q. iij. ¶ Item in criminale v. item. Itēz &
qui turpitudinem allegat suam. viiiij. q. v. n̄
sane sed hoc est speciale propter periculū am
me Juramentum. secus si iurasset. j. de cō
sanguī. et af. super eo.

Contrafieri et. j. alij qui despontauit eam
per verba de presenti alioquin nō es
set obiectio nec dubitacio qz sequēs
matrimoniū teneret inter mulierē et primū
virum. ¶ Causa. inter mulierem et secundū
virum. melius credim⁹ quod causa ageretur
inter mulierem et primū viꝫ per id qd iam
sequitur a priori viro iudicio ecclie rē. ¶ Cō
sentire. quod eius esset vxor. ¶ Ipse. s. vir.
¶ De illo. s. t. cui tercio nupserat vel de p̄ozi
¶ Alio. s. secundo viro. ¶ Defunctus. ante
qz contraxisset cum secundo cui fuit in vita
tradita. ¶ Ille. idem vir. ¶ Decessit. maxime
nam sola coactio sufficit ut matrimonium se
cundum non impedit at sine non. ¶ Marita
li. P̄ima em sponsalia non poterunt impe
dire hoc matrimonium qz fuerunt in iudicio
ecclie separata nec secunda qz fuerunt coacta
et qz mortuus est maritus. ¶ Alioquin. i. Si
noluerit. Ipsi⁹. Ad. maritaliter tractare.
¶ Restiterit. nisi pponendo de iure. s. qz p̄
dictus. t. non sit maritus. ¶ Sed su⁹. nā
hic illa que dī super inducta potest pponere
coram ipso iud. dele. vel ecia ordinario licet
als non sit eius ordinari⁹ vel delegat⁹. ar. ff.
de qz. re. ad. e. iud. per totum. ymmo eciam p̄
sentenciam potest appellare et executionē sen
tencie de iure impedire. ff. de re. iud. a diuo.
¶ Si. s. de re iudi. cum sup contro. v. no. h̄ ē
verum si agat petitioz s; si agat possessorio
non esset admittenda. ¶ Sed nos contrarium
dicim⁹. s. quod ē admittēdāt assistet hic mu
lier viro suo vt no. p̄le. s. de re iudi. cum su
per contro. et non poterit pponere hic mu
lier ad impediendum reslitucionem de prop
estate. s. quod prius fuerat despontata vel qz
non teneat matrimonium cum alia cōctez
propter aliquod impedimentum nisi forte in
cōtinēti probare vellet. s. d. testi. ex litteris in
fi. sed poterit dicere qz alia mulier nunqz fu
it in possessione viri tanqz mariti. vñ. qz vir nō
spoliauit mulierez possessione sua s; ipa muli
er virum spoliauit possessione sua. vel alias
ltias excepciones. ¶ Restiterit. no. qz licet ter
cia persona que dicit se pocōrem in matrim
onio sit admittenda ut assistat illi qui p̄cipalē
conuenit super matrimonio non tamen ē
sibi preferenda in prosecutione cause qz non
ad eam primo loco pertinet defensio h̄ eau
se et tunc tm̄ preferri debet tercia psona. ff.
de re iud. sepe. ¶ Item dicim⁹ qz si ille qui con
venit super matrimonio inducat testes su
per articulo uno videlicet qz quando contra
xit cum illo qui eam petit in uxorem ecia mis

noris etatis & deficit in probacione et postea
alius vir qui tenet eam super articulo eodez
velit inducere testes admittend⁹ est si ignora
uit quando primo mulier induxit testes sup
eodem. et de hoc no. s. de re iudi. cum super
nec obstat si dicatur qz debz probare de pre
uaricacōne p̄io:is mulieris. ff. de priuarica.
priuaricacionis qz illud loquitur quādo sen
tencia est lata. hic autem loquitur quādo sen
tencia non est lata. immo plus vidz qz in cau
sa matrimoniali s̄m omnes eciam si scivit qn̄
pm̄o mulier testes inducebat cū tercia psona
admittenda est super eodem articulo ad pro
ducēdum testes qz eciam eadem psona cum
psona admitteretur eciam post sentenciā dis
finituam. s. de re iudi. latoz et. c. consangui
nei.

Cum locū. O. et qz caderz in constā
te viꝫ. ff. qd ea. met. xxxij. q. vi. m̄di
gnāt d̄ h̄ no. s. qz me. c. cū dilec. j. e.
veniens. ¶ Coactio. i. vis qz capit vel tene
als terzē vel ligat vel h̄. met autē alterius
quā ei⁹ qz cōtrahit ipedit matrimonū ut si p̄z
timet mortem vel captiuitatem sibi immovere
et propter hec sila cōsentit nupcīs quas pa
ter pro ea contraxit vel eciam ipsa hoc timore
vel alio cōsimili ducta contrahit non valet
matrimonium ar. eius qd ecōuerso dicitur de
patre quia iustus metus est in eo si timet flus
prum vel seruitutem filioz. ff. qz me. cau. h̄j
qui. ar. conf. xxxi. q. i. si vezz & c. de nept.
sed illa. c. loquuntur qn̄ eciam sponse erant
inuite sed certe non vidz illi alia de causa inui
te fuerunt nisi propter pericula eoꝫ qui ha
beant eas in potestate et hic si videtur locum
solum h̄ē in patribz sed in alijs qui filios ha
bent in potestate hic autem constat qz si con
sensus cōtrahencium esset liber quamvis
patres habuerunt iustum metum tñ m̄rimo
num tenet alij tñ dicunt non impeditur ma
trimonium licet filia t̄imeat mortem patris.
¶ Vel coactio. i. si metus vel coactio inter
uenit super eo ubi consensus requiritur. ver
bigra. si cogitur cōthēre matrimonū sed si
super diuersis interueniat vis et consensus.
verbiga. icarcerauit quis alium ut ab eo pe
cumiam er. orqueret si idem vim et vincula pa
ciens conseniat in matrimonium vel ecia ali
um contractum tenet. nam et agere potest p
procurorem et per consequens procurato
rem consituere et usucapere. ff. de mi. papi
manus exuli. ff. ex quibus can. ma. ait pre
tor nisi forte in vinculis constitutus capt⁹ es
set ab h̄ ostibus et propter hoc esset seruus.
nam tunc consensus non haberet ut in pre
alle. l. ait pretor. ¶ Ventilatur. quidā em̄ pe
tebat eam qz dicebat se contraxisse cum ea p
verba de presenti vel de futuro. ¶ Sam⁹ no
ta ad officium iudicis p̄tmere paribus locū
securum assignare. iij. q. ix. ho. tamur. ff. de

arbi. pom̄ si arbi. et. s̄. de resti. spoli. ex litteris. Timere. Sic mandat eam in securō loco poni quia timebat ne vir eam raperet etiam si de iure eam non posset habere. Nec id circa differtur restitucio quia ageba tur petitorio vel q̄ timebatur securia viri. s̄. de cō. cog. in tellexi m̄. s̄. de resti. spo. ex litteris. c. ex transmissa. et. c. e. pte. ubi no. de h̄ vel q̄ nunq̄ eam traduxerat et ideo nō habebat locū per iūcio restitucionis.

Domiens et infra. Cui. spōsalia fuerūt de futuro. Cognovit. mānoiali affectu als em̄ si protestare d̄ eā cognoscere ad ultermo affectu secus. ar. i.e. tua. alij contra dicunt quantumc inq̄ em̄ protestetur sibi n̄ prodest sua protestacio cum nō fuerit iusta cā protestacionis. de h̄ no. s̄. de consti. cum. O nec obstat decre. tua. quia ibi non fuit suba contractus cōiugalis nec forma contrahendi matrimonium et h̄ est verum m̄ i forte ipi mulieri protestaretur q̄ tunc ambo in hoc cōsen tire videntur sed et tunc non prodest sibi protestacio q̄ nō admittitur probatio in contriū. i. e. is qui. Item ea rōne non credim̄ sibi p desse protestacionem q̄ turpis est sed non p dest ei turpis condicio immo ea rejecta tene ret matrimonium. i. de condi. appo. c. i.

Ommissu; t. i. Dedit. iste q̄ pmit tit cum aliqua contrahere matrimonium statim contrahit sponsalia. s̄. de conuer. coniu. ex publico. s̄. de iuriū. p uenit. s̄. de voto et voti. red. c. peruenit. et c. scripture. xvij. q. i. qui bona. xxvij. q. i. & ex hij. so. ille non fecit votum. unde cōbendo non sit transgressor noti. s̄. de voto et vo. litteraturam. et si contrahit propositum gerens in mente contimendi et vouchendi non facit contra cōscienciam. xxvij. q. i. beata q̄a firmiter non proponit ad religionem transire sed nec a se hoc propositum repellerit sed super hoc firmam deliberacionem reseruat p̄ contractum matrimonium vñ bonū fuit cōsilium ut adimpleat quod iurauit quāvis iuramentū non obstante posset vitam monachalem eligere q̄ melius est vtrūq̄ seruare qm alterum tantum sic. s̄. de iuriū. debitores. xxvij. q. iiiij. mōcēs. dicunt alij quod hic vire circa finem biennij erat et tunc ceperit suspīrare. i. cogitare q̄ in futurum. s̄. post unum annum alias duos annos intraret monasterium sed forte interim intrare nō lebat q̄a d̄. huc in domo propria volebat melius probare onera o. dimi. v̄k forte tenebatur aliquib⁹ dabitis que primo soluere volebat vel ex filiis causis ingressum monasterium protrahebat unde bene consulit ei papa q̄ ex quo non alligat se monasterio et alligatus est iaz q̄ in fine biennij alias. i. bienmū aliud ligam supadderet q̄ illud ligam supaddat cu du biū sit qd futura pariat dies vel p morte v̄k

per mutationem voluntatis. sed si vir dirisset pape ego statim volo in t̄re monasteriū. Respondisset ei intra et iam non contrahas. cū ille contractus esset ad decipiendum tantum. R equisuit et. j. L Cogenda. s̄. e. ex litte ris. sed contra so. vt ibi re.

Dom in apostolica. Proposuit culicet credendum non esset. ar. C. de manda. prim. l. i. tñ pp̄ter fauoz̄ matrimoniū et bonam fidem q̄ habuit licet nō secundum conscientiam teneret matrimonium. Hocuerunt. i. de eo qui dux. in matrimonio quam pol. per adulterium ex litteraz. et. c. cum haberet contra. so. dicunt quidam q̄ si scienter contrahunt non tenet. sed si ignoranter fecis nos dicimus q̄ si p̄mū tenuit de iure scdm nullum est cum eodem tempore quis non posset habere plures uxores verū si ignoranter conixerint soluto matrimonio morte cogendi sunt de nouo contrahere. ar. i. de eo qui dux. in matrimonium quam polluit. c. i. et. c. veniens. quamuis ibi nō dicitur q̄ sint cogendi vel tolerandi. si vero scienter nullum tollerandū est scdm matrimonium. i. de eo qui duxit in matrimonium q̄ pol. p adul. c. cum haberet. et. c. ex litteraz. si vero p̄mū matrimonium non tenet de iure semp tenet secundum matrimonium ut hic.

In pñcia. Annoz. C. de repud. aut. s̄. hodie. ff. de diuor. uxores cōf. illa correcta est per canones.

Terter opera caritatis. Remissio. xxxij. q. i. non est. xxxij. q. i. c. i. cōf. so. illud loquitur de in corrigibili bus de corrigibili bus.

Hic qd p tuas. Coplauit. ad sua sionem victorie. mulier alij nupsit. v̄k mulier postea sponsalia eius nomine contracta ratabilis licet contra proprium velle. Cobabitans. et ab eo carnaliter cōgita als per solam cohabitationem non iudicaretur matrimonium. Excludat. nisi vel vis vel metus in detinendo interuenisset. ar. C. q̄ me. can. l. i.

Necut ex litteris. Juramento. idem credo si in primis sponsalibus nō interuenit iuramentum quamuis et in secundis interuenit. ar. s̄. de iuriū. quanto. Compellas. no. q̄ si quis cum duabus cōthat sponsalia p̄me tm̄ mulierē adherere d̄ et cogendus est ad eā redire ut hic fallit hic in casibus. Primus est si alter sponsorum ad religionem inseat. s̄. de conuer. cōiu. ex publico. Secundus est si sponsus vag⁹ non inuenitur. s̄. de illis aut. Terci⁹ est si alter cōiugū leprosus v̄k paralitic⁹ fiat vel nasum amittat vel aliquid eidem deteri⁹ contingat. s̄. de cōuer. coniu. c. litteras. et. s̄. de iuriū. quemadmodū. Quartus est si supueniat affinitas xxvij. q. i. si quis sponsam filij. et sufficit in h̄

casu solam famam probare. i.e. preterea. Quum
tus est si mutuo se absoluant. s. e. preterea.
Sextus si alter fuit formicatus. s. de iuriis. que
admodum. Septimus si cum alio eo nixit per oba d. p
sent. i. de spō. du. c. i. Octauus est si in mino
ri etate fuerūt contracta spousalia ab abobis. na
cum abo ad legitimā etatē puenerint utq; alto
muito nubendi licentia optinebit. i. de spō.
impud. de illis.

Quoniam apud se. Siginis. spale est in mī
moio ut nutio confici possit. pp̄e piculū
qd̄ esset si contrahere non possit. et contrahere
non potest nisi suus assit. alia adheserit con
sensus. secus autem in alijs contractib⁹ qui
pnt per procuratores taliū celebrari. Siginis
ff. de le. iij. nutu.

Ile. f. nihil notatum est.

Quoniam fraternitatis. Consensu. sponsa
lia sine verbis sunt per annuli subar
acionem consensum. licet enim solus
consens⁹ sufficit ad matrimonium contractum in mu
tis. s. e. cu ap. in loquuntib⁹ tñ non sufficit quo
ad ecclesiā sine verbis. ar. xxii. q. ij. de hijs.
ff. de le. iij. nutu. immo plus videtur qd̄ etiam si
conset mod⁹ qd̄ adinuicem consenserūt qd̄ hoc
confitentur tñ non est matrimonium sine ver
bis ut hic. et est ratio qd̄ sic statuit ecclesia liz
sit contra ius naturale qd̄ est qd̄ solo consensu
contrahitur matrimonium. Hoc fuit iusta cau
sa statuti hui⁹. s. ne tñ sacram̄ esset in incerto
et si coitrum dicetur sequeretur absurditas
dicas ista. s. qd̄ si vir et mulier eundo per vias
sibi inicem placebatur et in corde suo desidera
rent qd̄ ess. nt conjuges sequentur qd̄ inter
eos esset matrimonium quo nihil esset peri
caliosius. Si autem parentes pro filiis cont
abant sufficit filior⁹ taciturnitas. xxx. q. ij. ho
no. a. tur. ff. de spō. s. que p. is. i. d. despō
sa. impura. cessit. et. c. de illis. Item ubi pre
cesserunt aliqua verba apta ad sponsalia co
trahenda vñ ad matrimonium propter a. iqđ
tamen impedimentum non valeant sponsalia vñ
matrimonium postea tñ p. sola copula carna
le in psumitur mī nomi⁹. i. de eo qui duxit in
matrimonium. veniens. i. de coniug. b. c. vlt.
Nam ecclesia qd̄ possit sine verbis contrahere
probatur. nam et pueri. Item probat quod
non semper verbis contrahitur matrimonium qd̄
et pueri. ic.

Va nos dux. Forte. hic forte non
pominut dubitatuſ ſe assertive. Vi
demus. na n licet hic protestatus fu
erit qd̄ non consensiebat in eam vel qd̄ no
contrahere sed decipe intendebat non pfectit ſibi
quia non ſubſt iusta cā protestacionis. vñd
p contrarium fcm renunciare videtur p. protesta
cionis vel pocius ſibi prodeſſe non debet qd̄
facto contraria dicunt. ar. s. de ap. ſollicitudine
et no. de b. de conſicē. cum. O. ferrea. et. s.
e. veniens. Preterea in hijs ad cōem intellia

gencia recurrendū ē. s. e. ex līs. Alij contrā
dicunt. s. qd̄ ptestacio ſufficit qd̄ non pbetur
matrimonium. ſed ideo dicit papa qd̄ non ſuffi
cit qd̄ non videt qualiter ſibi h̄ conſtet qd̄ cu
nullus interfuerit ſponsalib⁹ de protestacio
ne ſibi conſtare non potuit ut in foro ecclie
iudicare poſſet non fore matrimonium ſed in
foro aie iudiare p. vbi iudicatur fm cōfessi
onem. ſed in foro ecclie ſecus ē. Mos au
tem. qd̄ licet qd̄ ad eccliam nō poſſit de hoc
conſtare tñ ſi ita ſoret. ſic eſt respondendum
Facto. ſ. de pſenſacionis. Suba. pura
conſensus. xxvi. q. i. ſufficit et h̄ intellige fm
interrogationem epi quāuis in veritate con
trā ſuſt matur. vt. s. dictum eſt. Iforma
qd̄ nō fuerunt verba apta mī matrimoniū conſhē
do ſime qbus non pfecti ur mī matrimoniū. m. s. e.
tue. vel die qd̄ verba ſatis erant apta ſi voca
retur iohannes ſed qd̄ ſic vocaatur non ſer
uabatur forma. Sed obicies quare ergo ſu
pra dictū eſt qd̄ pſumendum eſt matrimonium.
Hoc ideo qd̄ de pſenſacio apparebat qd̄
ſufficit pro ſponsalib⁹ ſine verbis ſi nō ſu
ſiceret ad matrimonium et qd̄ ncn licebat ei al
legare qd̄ ſuum nomen fraudulenter mutaſ
ſet. s. de donac. inter dilectos.

Von in tral. Conſhencium. i. con
tra volencium. Maior. i. antiquū
ſuo ppropinquū. Quesuisti. dubita
bat iſte ep̄s an in h̄ ca uſi liceret recipere iurame
ta p. p̄m̄qz qui iurare volebant nullum im
pedientum cē ſanguinitatis eſſe inter eos
et erat cauſa dubitacionis qd̄ ncn videbant
reci. ienda cum nullus accuſator conſtrī
monium appareret et ſic videbantur ſine cā
iurare vel cā dubitacionis fuit qd̄ videbant qd̄
p. talem denunciationē et famam non deberet
p. ſt. p. nere recipere iuramentū nec p. ohibere
matrimonium. Grauiſ. idem videtur eciam ſi
turpis. s. e. p. Sed ideo illud eſt qd̄ eum pſo
na denunciare dicebatur p. pteratū feccatum
Fama. nō. famam probari s. de testi. am
litteris et. c. cauſa. et idem de ſcandalō. Et
nota ſolam denunciacionem nō impediſſe ma
trimonium mihi aſſit fama. De plano. i. de
accuſa. ſic olim. Nota plenariam inquisicio
nem fieri de fama. Nam mplex clamor fa
cit fidem de ea. i. de accuſa. qd̄ aliter. Item
ſme o. dñe iudicario et ſine testibus p. quis
cercio. ſari de fama. Famam. hij habebant
necesse iurare qd̄ fama ſalā eſſet. Contrahē
tes. i. contrahere volentes.

Onſultacioni tue. Audiri. audiam
d. negatur eciā ſi poffello. io agatur
s. de reſli. ſpo. ex transmissa. et. c. ex
pte alij tamen contradicunt.

FEmma mulier propter penef. d.

verbō obliga tūcā in pīm secus enim dīeū
mus in aris nam si per dantem aras re
maneat matrimonium amittit cas si vero p
recipientē reddit duplicitas nīl exp̄esse
dīctum sit q̄ quaduplicatas vel trīuplicatas
reddat C de sponsali mulier Rñsio i q̄
quaduplici et idem dicimus in pīgo ibus
cum pīgora arre dicuntur C de rei pig l i cessat autem hic pena ar arum Si infra
biennū non exequitur nupc C de spon Si is ff de sponsal sepe Item prop̄ mortē
sponsi v̄l spōse C de spon arras Itē prop̄
ter personam sponsi cū quo matrimonium
interdicitur C de sponsal mulier q̄ qui ve
ro q̄ hīs quoz Item prop̄ minorē etā
tem unde securius est parentib̄ dare C de
spon l vltima

S qui sīdem dedit nihil notatur

S inter virū et mulierem alia qua
lia sunt s e ex pte s pmitto te pro
coniuge tenere similia puta cō
trariam tecum s e requisuit q̄ s e proxio

A dolescēs cē maior xiiij an L despō
satā cum iam essent ambo pubes
quia tunc n̄ sit matrimonium nisi ve
re carnalis copula interueniat si emī ante pu
bertatem contraxerit sponsalia tunc per ad
uentum pubertatis cum talibus factis ra
tificationis dicerem verum matrimonium
factum sī no j prox ti attestations alijs tū
contradicunt cognoscens q̄ de hoc cōstet
per confessionē secus si dñbitaretur s e ius
uemis quia tunc presumetur copulam carna
lem interuenisse j tī proximo continebatur

De sponsacōe impub . Rubrīcā

C Va fāmitas L adulto i pubere cō
thēre matrimonium v̄l spōsalia si aut
ellet maior septēmo sed impubes ecia
si cōtracta sponsalia sint ea in scia tamē pub
lice honestatis iusticia impedit matrimonium
cum consanguineis s e accessit alijs cōtra cū
nō fuerint sponsalia nisi tacite v̄l exp̄esse cō
fiserit idē nec publice honestatis iusticia im
pedit matrimonium contrahere cum cōsang
uineis h̄ magis placet C cōsenit tacite fal
tem nō contradicendo cū presens esset ff de
spon h̄ ita sed dic necessariū esse q̄ in matrī
monio exp̄esse conseniat s e tū Item in
sponsalib̄ tacit cōsensū non videtur habe
re locum nisi in patre ar ff de spon in spon
salib̄ vlti et q̄ licet qz in alijs aut q̄ si p
alijs contrahere possint est tamen necessariū
consensus expressus vel ratibabitio s e tī pr
ad id qd et l preall h̄ ita et no j de matrī
monio cōtra inter ec conē c i immo nec ra
tibabitio s e tacita sufficit s e de resti spōl
ex parte Posse in hoc casu non impidente
publice honestatis iusticia poterit cū cōsang
uineis contrahere L filiū scilicet adultus

L Volūtas puta si sit minor xiiij an qui
in matrimonī consentire n̄ potest Tradre
i tradendo permettere et sic cōtrahunt spō
salia

T Si non est cōsensū Legib̄ puta
in sponsal b̄ usq; ad vij annos et usq;
ad xiiij annos in matrimonī Cō
iugantur contrahendo sponsalia vel matrī
monium ideo sit hec phibicō qz cum possint
postea variare et cū faciles sint pueri ad dis
ficiendum timetur ne transeat ad alia ma
trimonia tamen facta teneant Cōniūgāt
carnaliter sit ista phibicō propter dubita
cionem ne per talem commixtionem ratiſicēt
sponsalia s tī proximo iuuemis v̄l matrī
monium j e continebatur

P Uberes a pubē Exsistunt q̄ bene
certum quasi diceret de habēte xiiij
annos et non potente coire fuit dubis
tatum an posset contrahere matrimonium h̄
de potente coire licet sit minor xiiij annos
certum est q̄ cōtrahere potest Ex habitu
secus quādo agitur de tutela quia ibi sufficit
habere xiiij an et si generare non possit C
quādo tū vel eu es d̄ indecorā Sz h̄ verū
est qd in hac dcere dicitur eciam si ante xiiij
an possit generare Nam in xiiij an et si
generare nō possit tñ matrimonium contra
here potest ar j e c vlti Alij tamen dicunt
q̄ eciam si habeat xx annos et nō possit cog
noscere mulierem nec contrahere poterit
ar hic idcirco ponit etatem xij vel xiiij an
quia tunc presumitur potens generare nisi
probet contrarium ar ad hoc j de frig
et mal c i sed aliud est in frigido vt ibi no
prius dictum magis placet

I Iteras tue et j Postquam h̄ n̄
a principio non tenuerint sponsalia
nisi tamē postea si sciuerint contradixerint in
vij cofirmātur j e px q̄ c duo L filiam
filiam emī habere non potest impendiente affi
mitate xxv q̄ iij nee eam nec matrem prop̄
publice honestatis iustiam s e iuuemis

A ccessit Consenserit exp̄esse v̄l
tacite lapsō ei septēmo si sciuit nisi cō
tradicat cōsensisse v̄l d̄ in sponsalia

j e duo L Absolutus antequād vij an
puenissz sed q̄ sine absoluzione erederē suffis
cere si m vj alter protestet se nolle cōsentire

O tinebat L cōsensisse supple s e vir
cōdicat se carnalit cognouisse L Stā

dum xxij q i e j contra xvij q i j
qui int contra so vbi vir dicit se cognouisse
vroxem maiorem xj annis siue illa confitebat
sive neget semper stabē turamēto viri ut hic
nisi per aspectū corporis mulier aliud proba
ret s virginitatem qdā tamē dicunt q̄ cū se
pe ocks fallat nisi cōtrī exp̄sse et idubitant p
litteras alias testes apparz semper est stādū
pr̄ eo qui dicit se cognouisse L Si autem

quasi dicat dictum est in p̄cedēti parte h̄. c.
quid iur sit si mulier peruererit ad nubiles
annos. nunc autē dicendum est quid iuris sit
quādō nondū peruerit ad annos nubiles s̄z
tamen vicina est eis L Xij. ita q̄ distet a. xij.
an. i. anno. xij. cepto ultra. vij. menses. ar.
ff. de execu. tu. notandum nos dicim⁹ eā esse
circa. xij. an. si habet. xij. cōpletos et dimidiū
et hoc est ea ratione quia legítima est etas ad
contrahendum. xij. an. completi non cepti.
s. e. puberes et h̄ tamen tene quicquid dicat
glose alie. sed tamē si ante. xij. an. vel xij. an.
essent coniuncti. et aliqua plumpcio appetat
pubertatis iudicarem pro matrimonio. ar. i.
e. a nobis L Cognita. h̄ lolum. s. deponsa.
tio vel cognitio sufficit ut matrimonium sit
et sine h̄ sola desponsacō vel cognitio cum
verbis aptis matrimonio sufficit si est. proxis
me pubertati et ex aspectu corporis potest
aliquo modo deprehendi eam esse potentem
ad generandū. vel dic q̄ nunq̄ sufficit q̄ sint
proxime pubertati quādō in solis verbis vel
matrimonij v̄l sponsaliū steterūt ad h̄ ut ma.
trimonium p̄ sumat nisi. xij. an. habeat com.
pletos. s. e. puberes. vel nisi ex aspectu co.
poris appareat eā pubescere. s. e. puberes
quare posuisset deere. xij. an. si sufficerent.
xij. vel. x. et dimidiū. non video rōm Sed si
sit vel dicatur cognita a viro tunc habet lo.
cum hec decre. s. quia sufficit q̄ sit in. xij. vel
eciam circa. xij. Sed dices nonne si cognos.
uit eam appetet eam peruerem esse. Respon.
deo nō potest em̄ esse q̄ lanuginem in femo.
re nō producit que sola est signum puber.
tatis et tamen claustra pudoris apta sunt. si
cognita appetet vel presumitur licet signa
pubertatis non appareant. Sed oppones
nōne et si in. x. vel xij. anno apta essent clau.
stra pudoris idem presumeres. s. de sponsa.
iuemis Respondeo nō quia ibi non loquit̄
q̄ presumatur carnalis copula interuenisse
h̄ consensus vel cognitio aliqua sponsalium
ante. xij. an. Et licet apta sint claustra pudori.
ris nō presumetur matrimonij v̄l carnalis
copula interuenisse de facili nisi aptiom clau.
stroz alia indicia admiculcentur forte mag.
nitudo personae. vel alia que mulieres melius
nouerunt nec expedit dicere vel literis anno.
care. vel dic hāc decre. locum habere ubi in
minorib⁹ annis contrarerunt sed postea pers.
uenientes ad maiorem etatem si unus petat
seperari et aliter dicat cognoui eā dum erat
in. xij. anno vel magis vicina. xij. non separa.
bitur matrimonium quia potest dubitari q̄
tunc fuerit potēa cum permisit super se virū
ascendere et ideo in tuciorē partem inter.
pretandum est. s. de spon. iuuemis. sed de h̄
oportet constare quia visus sit eam congo.
scere. nisi. n. sola etas. xij. an. sufficeret. Sed
hec opinio in hoc contradicit prox. quia dis.

eunt q̄plicet h̄i in. xij. an. visi sint cōmiseri si
tamen potest de hoc constare mulierem non
esse adhuc puberem. s. quia lanuginem non
habet nō iudicabitur matrimonium m̄i per
uererit ad. xij. an.

O illis. L hic primo loquitur q̄n am.
bo sunt. i. annos pubertatis. Nam
tūc vterq; eoꝝ ad pubertatem pueni.
ens iudicio ecclie de iure petit separationē
ante autē petere non potest. Secundo ponit
quando tempore quo contrahunt. alter est
maior alter minor. Nam tunc minor cum ad
pubertatem venevit separationē petit maior
autē nullo tempore iudicio ecclie petet sepa.
rationem quamvis si contrahat matrimonij
tenet. s. e. c. px. et. c. penul. sed fm h̄ intelli.
go. c. sequens. L Si vero. ex tunc loquit̄
quādō tempore quo contrahunt unus est pu.
bes et alter impubes L Judicio ecclie. hos
iudicium est necessarium t̄bi sponsalia tenent
sed postea ex aliqua causa separatur sed si nō
tenerent puta quia inter consanguineos vel
qua prius cum alia contraxisset vel eciam si
sub conditione essent celebrata vel quo cūq; z
aliomodo sint nulla non est necessarium hoc
iudicium ecclie licet quodāmodo sit hone.
stum. idem ecia dicim⁹ cē si matrimonium sit
nullum q̄ tunc non est necessarium hui⁹ iudi.
cij nisi forte coniuncti essent matrimonialiter
q̄ tunc si recederet ab eo sine iudicio ecclie
daretur sibi restitutio uxoris. i. de diuor. pos.
ro L Dissentire ita q̄ ecclie approbet. sed si
contrarit cum alio matrimonium tenet et est
verū h̄ vbi tenent sponsalia secus autē si non
tenerent quia tunc maior possit separacionem
petere per iudicium ecclie. s. e. c. accessit.

H Nobis tua L M̄is. s. ambob̄ cōn.
trahentib⁹. L Matrimonij. s̄z. futuri.
L Sop. s. contrahentium. L Assen.
sum. vnde dieunt quidā q̄ si ipubes p̄ ver.
ba matrimonij apta contrahant matrimonium
et hoc eciam intendant. n̄ est matrimonium.
quia id contrahere non potest. nec sponsalia
quia ad illa non intendunt. ar. ff. de spon.
quesitum. ff. de ritu. nup. minorē. verūta
men si vſq; ad legitimam etatem in eadē vos.
luntate persistant ratificatur matrimonium.
ar. i. e. c. px. et. l. nūorem. potest tamen p̄
babilius dici q̄ sponsalia contrahunt iuris
potestate licet illud contrahere non intendat
vel verba non dicant. ar. i. de condic. appo.
super eo. et. i. e. c. vlti. L Tenentur. neuter
em ante pubertatem petet separationem. sed
postq; ambo vel alter tantū ad pubertatem
peruererit potest petere. s. e. c. px. L Ante.
cipare malicia suplente etatem. i. c. proximo.

O illis. L Eati proximi. quod appa.
ret ex lanagine vel experientia facti.
L Carnali. hoc v̄detur satis inqui in
matrimonij illā solam dici proximā puber-

que congnosci potest ar. s. e. puberes. in tuis
telis autem secus dicerem ut no. in dcre. pu-
beres. et idem in matrimonio dicam in gres-
su monasterij. alij contra. Consensisse. vel
dicendo verba apta matrimonio vel cognos-
cendo ea et hoc innuit ira seqns coniugi re.
HTestationes. Credit. hic creditur
confisi. mulieris quia est contra se et
vir non dicebat contrarium aliter. n.
elus dicto staretur. s. e. cotinebatur. vel dic-
et eiā si mulier fuisset corrupta et non vir.
non tñ esset matrimonium consummatum.
de hoc no. infra de eo qui cog. consang. ux.
sue fraternitatis. Testes. speciale est in ma-
trimoniū causa q̄ non solum post publica-
tas attestaciones sed etiam p̄ sentenciā andi-
tur. s. de re iudi. lator. et. c. consanguinei vñ
die q̄ hic erat nouus articulus super q̄ post
publicatas attestaciones licet de nouo pro-
ducere testes. s. de testi. ex tenore. p̄bare.
nota q̄ si in puberes contrahant quantumcum
q̄ tempus steterint post publicatem non tam
de sponsalibus fit matrimonium nisi de no-
uo consenserint per carnalem copulam q̄ ser-
cuta inducit presumptum matrimonium. s.
t. prox. is qui. etiam si postea se pluries oscu-
lentur et amplexentur. j. de matrimonio con-
tracto contra interdictum. e. c. i. In sponsa-
libus tñ dicimus q̄ si infantes minores septē-
mo contrahant sponsalia licet ea non ratificā-
tur nisi in septimo anno contraherint verbo
vel facto puta cum alia contrahendo. s. e. lit-
teras. et. c. accessit. et. j. e. duo. et est mirabi-
le q̄ de nihil lapsu temporis fit aliquid puta
de non sponsalibus sponsalia sed id q̄ aliqd
est non mutat naturā quia non sit de spon-
matrimonium alij tamen dicunt contrarium
asserentes hic in cibere probacionem mulieri
q̄ vir dissenserat ab ea secus si nec signa dis-
sensus vel consensus appareat q̄ tunc dicunt
presumi de sponsalibus factum esse matrimo-
nium primo dictum magis placet. Cōsen-
sisset. cognoscendi vel de nouo contrahendo.
alias em et si osculat̄ est eam vel si habita re-
cum ea non presumeretur matrimonium. j. d.
matrimonio contracto contra interdictum.
e. c. i. Juramento. speciale est in hoc ca-
su ut actore nihil probate reus iurare cogat.
Cōsensit. si em vir confiteretur q̄ post. xiiij.
an. consensit et voluit q̄ ipsa esset uxor eius li-
cet non interuererit carnalis copula vel aliud
signum consensus exterioris tamen matrimo-
nium debet inter eos indicari cum sponsalia p̄-
cesserint que propter consensum consequen-
tem transierunt in matrimonium secus autē
esset si n̄ precessissent sponsalia q̄ tunc licet ad-
mūicem eodem tpe consensus occulit sine os-
bis vel aliquo tractatu precedente interue-
set matrimonium inter aliquos nō ficeret cu-
m eo contrahendo in potentibus loqui neces-

saria sint verba vel tractatus precedens. vt
no. s. t. p̄rox. tue.

Ex litteris. Il liberā tribuas. s. de illi.
et. c. a nobis. contra so. hec mulier
nunquam consensit sponsalibus pa-
rentum unde cum esset pubes non tenerūt
sponsalia. s. e. c. i. vnde contradicere potest
et ibi ipsam libera voluntate contrarerat.
vnde contradicere non potest hic tñ no. q̄ li-
cet non teneant sponsalia si tamen postea co-
noscat rata videtur habere sponsalia suo no-
mine contracta vel hic de equitate vel ibi in-
teruenit iuramentum hic non.

Vo pueri. Per tres annos. nota
sponsalia infancium lapsu temporis ra-
tificari. Copulauit. hic matrimoniu-
m tenuit siue statim siue cū puenit ad pub-
larem siue post cum eam cognonit. Reliz-
quit. et male. Accepit. et male impidente
publice honestatis iusticia. Copulit. & ma-
le cum. Valium virum haberet et si copula
interuenisset propter affinitatem. Dabitur
hic inhibicio fit propter dictum utriusqz sie-
xvij. q. i. que xp̄. vel propter scandalum.
HDissoluendū. Remouere. et su-
per hoc sniatur. Denunciari. no.
accusacionem non habere locum nisi
super criminē perpetrato denunciacō autem
super perpetratis ut penitēcia agatur vñ sus-
per perpetrando ut cassetur locum habet
j. de accusa. qualiter. xxij. q. v. hoc videtur.
xxij. d. dyacom. ff. de dāp. infec. l. ij. De-
nunciari. hic eodem modo dicim⁹ posse agi
in matrimonio spirituali nam electo non pe-
rente confirmationem vel consecrationē p̄t
denunciari superiori. Domine talis est in pec-
cato. vnde non debet nec potest confirmari
nec consecrari. xxij. q. v. hoc videtur. sed ca-
ueat sibi ille qui denunciat q̄ non potest de-
nunciare peccatum quod sit in forma electio-
nis si ei⁹ execucionem non impediat nec de cri-
minē de quo egit penitenciam nisi sit tale qđ
post penitenciam impedit executōnem ordi-
nis. s. de renun. nisi cum pridem. s. i. et. no.
j. q. i. si peccauerit. ar. cont. l. di. ex penitenti-
bus. sed illud loquitur in regularitate et cri-
minibus vñ dispensacio est necessaria. Item
contra. j. de cleri. excō. minist. si celebrat. sed
epone ut ibi. Item denunciando agitur con-
tra electum post confirmationem. s. de ap.
constitutus. Item nota q̄ licet denunciacō
impedit confirmandum et consecrandū nō
tamen debet tantum operari ut electo: es re-
volet ab electōne nisi credant vez esse quod
dicitur nec propter hoc est impedienda vñ p-
hibenda a superiori celebracio electionis nisi
forte incontinenti haberet paratas probacio-
nes. s. de his que fiunt a ma. par. c. cum in-
cunctia. alij dicunt et forte melius q̄ non est
differencia int̄ ordinacionē als cōfirmaciōnē

et consecrationem et electionem quia utrumque et ordinatores et consecratores et electores diligentes debent esse ut inquirant de persona ordinandi et consecrandi et eligendi. si. xxxiiij. di. quando. lxij. di. miramur. viij. q. viij. dilectissimae denunciaciones audire debent contra predictos si credunt denunciants bona intentione moueri et verum esse quod obiciunt si autem non credunt nihilominus procedere possunt ad ordinacionem et consecrationem et electionem et tenebit quod factum est eciam si denunciatores appelleat eciam si dicatur habere paratas probaciones quod hec predicta. s. ordinatio consecratio et electio non sunt in forma iudicij sed officia vel ministeria sunt. h. tamen fatemur quod si coram superiore probauerit veras causas ex quibus appellavit quod totum cassabitur quod factum est ad minus quo ad executionem. s. de elec. cum interdictos et. s. de appell. constitutus et posset eciam superioris ordinatores et consecratores imponere penam alias penitenciam si inueniret predictos per penam processisse videtur tamen quod si sit admissa denunciatione et procedatur ordine suo per postea denunciatione pendente nec ipse qui in denunciatione processit nec aliis ad ordinacionem vel consecrationem procedet arbitrio sed in electone forte est aliud de hoc autem notatur. i. de symo. accusatum in confirmatione autem cum proceditur in forma iudicij et cum cause cognitione bene admitteretur talis appellacio et cassaretur quicquid fieret post talem appellacionem eciam si non probaret veras appellaciones causas. s. de ap. interposita et quod dictum est in ordinatore consecratores et electore. scilicet quod non obstat contradictione et appellacione cuiuscumque tenet quod ab eo sit idem videtur eciam in eo cui mandatum est quod prouideat in aliquo beneficio alicui et eo qui deputatus est executor ad dandum et hoc dicimus predicta ratione quia iudex non est nec in forma iudicij procedere debet. immo eciam idem dicimus si alius haberet iurisdictionem ut episcopus et ad eum pertinet collectio beneficiorum quia non tenetur admittere huius exceptiones vel denunciations nec appellacio ob hanc interpositam impedit ret processum eius nisi probaretur veritas causarum. s. de appell. constitutus. et. c. scilicet immo si prius vel executor vellet audire exceptiones vel denunciations huius ille cui debet prouidere posset dicere non potest ad te quia tantum executor es. s. de re iudi. de cetero. licet securus esset in ordinario si autem prouisor haberet cause cognitionem ut si mandaatur quod prouideat si est ydoneus vel alias copulet tunc oppositam exceptionem vel denunciationem audiret et appellari potest et quicquid fieret post talem appellacionem si offerret probacionem causarum cassaretur. s. de appell.

interposita. prudenter tamen faciet meritorum executor si audierit quod eum moueret et si consulterit superiore. Contrahendum maxime ubi de eo sponsalibus agitur quia tunc sunt vicini precipicio. xxij. q. v. h. videtur. Exceptionibus. quia non precessit monitio. i. de accusacionibus qualiter vel quia est criminolitus denunciator. i. q. viij. accusatio. iii. q. viij. in gibus. Attēptat. i. ne sponsalia de novo contrahant. Cassetur. quod appetbit lapsus timido denuncia coeptivo. Attēptat per extorsionem vel violenciam. Irritum. i. puerum. non prouidicat vel dicatur ideo dicitur irritum quod pendente causa separabitur vel dicatur quod hoc optinet in sponsalibus non in matrimonio.

DVe nobis. mutuo. per verba de presenti. Esset. id est. xij. an. compleuerit. Estant. q. xij. an. non habebat. Estant. hinc satis colligitur quod siue mulier habeat. xij. an. siue cognoscibilis sit potest contrahere matrimonium.

De clamdestina desponsacione.

Olamdestinum matrimonium dicitur quod non potest probari per testes. i. e. c. i. et. i. Item quod non fit cum solennitate. i. e. c. iii. xxx. q. v. aliter que licet non debeant fieri facta tamen tenent et melius in. c. nec illud. et. xxx. q. v. nostrates.

Non quis clavis id est si non publice sed tamen tot fuerunt presentes quot sufficiebant ad probacionem aliter male sequeretur incubitus viro probacio. Viro. petenti uxori similiter mulieri si petat virum quia negatis factum. xij. q. v. actor. ff. de pba. ei incubit.

Onde nobis. Compellendi. ut se habent pro coniugibus. Racionabiliter et consanguinitas vel aliud impedimentum puta quia siebat prouidicium alii matrimonio vel alie consimiles.

Onus inhibicio. In ecclesiis. non in una tantum sed in omnibus ecclesiis illius loci ubi habitat vel saltem in pluribus proposuntur cum periculoso sit illicita matrimonia contrahere et propter peccatum et propter illegitimitatem filiorum dignum est quod hec solennis publicacio in ecclesia sit ad idem qui matrimonium accipit. c. cu in tua nam circa maiora. maius periculum vertitur. ut. xlj. di. quiescamus. et hac eadem ratione potest dici quod hec publicatio debet fieri in ecclesiis ubi antiqua habitatio est parentum utrisusque illi enim sunt qui melius norunt vel noverunt consanguineos suos. s. de testi. licet ex quadam. i. qui matrimonium possit. c. videatur. Item querendum est de consanguinitate ubi melius de veritate sciri potest. s. de eti scriptum. et. i. de purga. cano. cum. p. Item irrisio esset dicere quod publicatio hec alibi fieret si enim scotus vel ybernicus vult contrahere bonum cum aliqua scota siue

lūbarda quis erit qui de eorū consanguinitate
te sciat testificari cum nec terzam nouerit et si
alibi esset eoz antiqua habitatio alibi moderna
utrobiqz fieret nam in primo loco qr melius
scunt gradus consanguinitatis In secundo
qua melius scunt si cum alio contraxissent et
tamen dicunt aliqui et non male quod licet
bonum sit utrobiqz nūc iare tamen si solum
modo fiat ubi est eoruū antiqua habitatio sus
ficit ad h̄ ut filii eorum non iudicentur illegiti
mū quia hec constitucio non iudicat illegiti
mos propter cassacionem denunc acōmis nī
si illos qui in casu prohibito sunt coniuncti ta
men quidam credunt idem et si aliud impedi
mentum assit. i. qui si. sunt legitti. ex tenore.
nam ut ibi dī ad hoc ut filii sunt legitti op
tet q̄ matrimonium contractū post aliud ma
trimonium sit contractum sit in facie ecclesie
quia ignorante altero coniugum. Sed ubi nī
fit publicacio fm teno: em huius decre. non
fit in facie ecclesie ergo nec filii sunt legitti
Alij tñ dicunt q̄ in facie ecclie sit si sit pub
lice eciam sime solenitate huius decre. et idō
sufficit q̄ tantum publice contrahatur et erūt
filii legitti dummodo sit alterius ignoran
cia. Sed quid si ubi est eorum antiqua habi
tatio non habeat consanguineos sed alibi et
in pluribus lēcis nunquid utrobiqz erit necesse
fieri publicacionem. If nī sio nc n. non em op
tet circa hoc nimis subtilare propter pericu
lum illegitimacionis filiorum licet ab initio
multa sit diligēcia adhibenda. Sed expost
facto propter predictam causam quantū po
test debet negligencia tollerari vel post excu
sari. Sed q̄ si publice contraxit et tenuit alia
scilicet primam pro vrore nunquid publica
cio facta in ecclesijs sufficit ut sine peccato si
bi aliam coniungat scilicet fam an obet q̄ re
re sentenciam diuorchij vel eciam iusticiam sen
tencie. i. q̄ iste separatus sit a prima. If nī sio
q̄ hec mulier que scivit primum matrimonium
non excusat nec ei⁹ filii erūt legitti si postea appareat legitimum p̄mū
matrimonium et nunquam per ecclesiam sep
atum debuit enim querere sentenciam diuor
chij negligens enim fuit et ideo nc debuit ex
cu ari quim sciverit impedimentum obuit em
diligencius inquirere quam per solam publi
cationem. ar. s. et li. nc contest. quoniam
s. de sponsalibus in presentia. et. xxvij. q. i.
cum per bellicam que ad alia impedimenta p̄
ter consanguinitatem modicum operatur nī
si quia facit aliquid presumi q̄ si crederet
aliquid impedimentum esse suo matrimonio
non fecisset suum matrimonium per ecclesias
publicari. Sed presumptionem tollit si pub
lice credebatur vel sciebatur q̄ cum a'io con
traxisset. ff. de iur. et facti. igno. regula ē iur
dislat ergo caucius negociari. C. de furtis in
ciuile. tñ hec vera sunt si erant sibi admisiem.

note. Nam si esset unus de una prouincia et
alius de alia ibi facilius presumere proba
bilis ignorancia si autem nihil sciret de prior
i matrimoniō h̄ publice confitiss nec ipsa es
set in peccato nec filii illegitimi quia ab im
pedimento excusat eos contractum matrimonios
mū publice ignorancia et que ambo inters
uenire oportet ut excusatetur ut expresse colli
gitur in preall. decre. i. qui filii sunt legitti
ex tenore Item et si sentencia lata sit dummo
do non sit appellatum sufficit ad excusacō
nem matrimonij et legitimacionis filiorum q̄
vis possit postea ipsa sentencia retractari et
eciam retractetur. s. de re iudi. tenor. qr p̄
babilem causam habuit erroris ymmo vide
tur eciam quod si scieverint matrimonium p̄i
mū et ignorantē a'tero contrahant fm q̄a
credebant p̄mū matrimonium separatum
probabiliter q̄ sine peccato sunt et q̄ filii sunt
legitti eciam si nulla fiat publicacio in eccl
eis. s. de spen. cum in apostolica. s. hoc nō
erido. Nam ex quo mulier scivit virum habe
re a'iam vro: em non obet cum eo contrahere
vel ei credere super separacionē p̄mū ma
trimoniō nisi per veritatem hoc sciat. ar. s. d
spon. in presencia nec eccl. radicit decre. cu
in apostolica quia licet ignorancia eam excus
set ut postea possit cum ea contrahere nō ob
stante q̄ de ea ducenda fidem dedit persona vi
uente non tamen filios defendit ab illegiti
macione. Prol. abilis. no a propter proba
bilem conjecturam interdicī matrimonium.
s. de spon. cum in tua. L Interdicatur. per
ipsos presbiteros alij dicunt per solos ordi
narios. L Si ambo. secus si alter. i. qui filii
sunt legit. ex tenore.

C De sponsa diuorum .

Dota quod si q̄s petat aliquam in ux
orem et probet quod ipse contraxit
cum ea per verba de presenti. et mu
lier s̄m̄ liter probat q̄ contraxit cum alio per
verba de presenti nec probet aliquis de ante
cedenti tempore reus absoluetur qr ibi ob
scura sunt iura parcium pro reo interpretan
dum est. s. de si. instru. inter dilectos. ff. de
regul. iur. fauorabiliores et idem videur si
duo egissent contra eandem mulierem et de
utroqz simul constaret quod cum ea contrax
isset sed non constaret de anteriori tempore
q̄ absoluenda est ab utroqz simul vel potius
differenda est sententia quousqz de anterio
ri tempore probetur si autem primo consta
ret de rno quam d' alio quia forte nō habuit
i' a paratas probaciones tunc eciam idem di
cendum videtur. scilicet q̄ differenda est sen
tencia ne p̄iudiciū fiat alij matrimonio. ar.
i. de eo qui cog. consang. ux. sue. super co.
i. de frig. c. i. v. no. et. c. laudabile q̄ ad h̄c
articulū tamen posteriorē teneret secus ē
hi agatur de p̄eb. vel possessionib. qr tunc

statim p' o primo probante fertur sententia.
sed cauebit condempnato q' seruabit eum in
demnum si forte aliquas faciat expensas pro
eo q' rem pendente lite restituit. ff. de reiuen
di. is a quo. et. l. sequen. i. qui si. sunt legit
ti. ex tenore.

Dobus modis. L. fides. quo ad spos
alia conthenda vel matrimoniu. pactio
nis. s. per verba de futuro. L. Et consensus.
scilicet per verba de presenti. L. Duceat. quas
tuor modis contrahuntur sponsalia. scilicet
nuda promissione cum dicit vn' alteri accipi
am te in uxorem meam et econuerso vel equi
pollens. Idem etiam credim' si inhabiles ad
contrahendum matrimonium verbis utatur
matrimonio aptis. s. accipio te in mea et eos
uerso. ar. 8. de despon. impu. attestaciones.
c. duo. et. c. a nobis ibi enim dicit matrimonio
maliter coniungebantur. Itē datis arsis spō
salicijs. C. de spon. arsis. Item anuli sub ar
racione. xxvij. q. ij. si quis despousauerit. sed
aliter melius probari videtur q' per anulum
tantum sponsalia contrahuntur q' matrimonio
nō contrahitur nisi verbis aptis imatri
monio interuentibus dummodo contra
hentes loqui possint. s. de spons. tue. Item
iuramento contrahuntur sponsalia. s. de spō
sal. de illis. L. Si promiserit. hic satis expre
se habes q' sponsalia intelliguntur contracta
quando condicio sponsalis apponitur. hoc
enī constat q' ante euentum conditionis. id ē
antequam eam cognosceret fuerunt sponsa
lia de futuro postea enim fuit matrimonium
s. de spon. is qui fidem. Item talia sponsalia
inducunt. pu. ho. justiciam. s. de spon. ad au
dienciam. L. Rem secum sive intelligat d' for
micario coitu sive de matrimoniali semper fe

LIcet preter solitum. nihil notatum ē
super ista decre.

DVa fraternitas. L. Desponsacōne. i. q'
aliquas peciat quia se eas despōsasse di
cunt. Ir. itare. s. perpetuo si est causa perpe
tua diuorch vel ad tempus ad agendam pe
nitenciam vel meli' quousq' cognoscatur an
teneat matrimonium primum. xxvij. q. iiiij. nō
oporet et sic intelligo. s. de despon. impub.
duo. et. c. ad dissoluendum. et sic non est cō

tra. xxvi. q. iij. contra dicimus.

De condicōmbo appositis in
sponsalib' et alijs contradicib'.

Va dudum. nihil.

AL Vieunqz. sub condicōis ecā inho
nesta sed non contra naturam matrimonio
nō puta si furtū fecerit idem si impossibili se
cū si esset in honesta et contra naturam mat
rimonij. j. e. c. vlti. xxxij. q. ij. aliquando. et. c.
solet quia tunc matrimonium nō tenet. Item
secus in honesta et voluntaria condicōe q'
hee suspendit sponsalia quousq' fuerit adim
pleta vel carnalis copula subsecuta vel con
sensus de presenti. j. e. de illis. Item est con
dicio honesta et necessaria ut si ch. istian' cō
trahens cum iudea dicat si facta fuerit chris
tiana aliter enim non teneret matrimonium.
xxvij. q. i. ydolatria. et. xxx. q. iij. non opos
tet. vbi inuitur q' quelibet turpis condicio
dissoluit matrimonium. sed dic illud loqui de
dissolucionē que fit quo ad thorū nō de dis
solucōne que fit vinculi coniugalis nō habet
autem locum hoc in collacionib' factis ec
clesijs quia ibi si opponatur condicio contra
matrimonium contractus tamen tenet cōtra
ctus. x. q. i. c. ij. et idem est in collacione or
dinum. xxvij. di. dyaconi et monachatus. j.
e. prox. insmuante. v. no. sed in alijs contra
ctibus condiciones contra naturam sicut cō
ditiones impossibilis viciant contractum in
st. de inuti. sti. & impossibilis. ff. de accusa. nō
scrum Sed in ultimis voluntatibus pro non
adieictis habentur. C. de insti. et substi. l. rep
hendenda. L. Voluerit. forte quia non adim
pluit condicōem furti faciendi. L. Despō
facio. Nam si interuenerunt verba de presen
tis temporis puta consensio in te sicut in ux
orem si feceris furtum statim est firmum mat
rimonium nec suspendetur per condicōem si
vero interuenerint verba de futuro statim sūt
vera sponsalia nec suspenduntur per condicō
onem. Si vero dixerit accipio te in uxorem si
dederis. c. suspendetur quousq' det. c. j. e.
super eo. et si interim contrahit matrimoniu
cum alia de presenti tenet. j. e. de illis. si vero
dixerit contraham si dederis. c. datis. c. non
est matrimonium. sed sponsalia. vnde si datis
c. cum alia contrahat tenebit matrimonium
similē si dicat impono tibi anulum. j. q. si de
deris. c. sit matrimonium. datis. c. matrimo
nium firmū erit et ecdem modo si dixerit sine
sponsalia nā datis. c. erūt sponsalia alijs cōtra

OUm sit proprium. L. Prespiter. huius
prespiteri intererat quia erat sacerdos
illi' monasterij vbi isti manumissi morari de
bebant. ar. 8. de re. ec. non ali. Si quis ps
biterorum ibi de hoc. Hac condicōe a mi
noi bene sumunt quidā hie. ar. quod in spō
salibus interuent condicō ymmo q' libertas

sub condicione datur nec enim propter hoc
peccate cogitur fieri monachus. Ifuerat ei-
cus vel patronus si esset monachus non possit ha-
bere seruos nee posset eis dare libertatem. xij
q.i. non dicatis vel libertatis. onus speciale
adicere. s. de ser. no. or. eo. Iterum repe-
te que diximus. s. de seruis no. ord. de famu-
lis. et. c. vulto. Exhibere. q. d. sit de tras-
gresso mandato et eciam sic firmas cauções
ab eo habeas quod ulterius non preteribit.
quod ulterius facere sile non attemptet.

Si h[ab]it. L[et] Accipiam quid si dixerit ac-
cipio. R[esponde] idem. i. e. super eo L[et] Ac-
cipiam quid si talis sit cōdicio si inuenero te
virginem si mihi in primo coitu placueris di-
uciis tales condicioneis in honestas et ideo n[on]
tenendas. s. e. c. i.

Drum cum alicui. **L** Interposita cōdi-
cione. si dixisset modo ita q̄ donacō sta-
tim teneat debet impōni onus donacōm. ver-
bigracia dono tibi hanc possessionem ut om-
ni die celebres vel consimilibus alias autē be-
ne licet ecclesie donare sub condicione sīc alij
et nisi exti erit condicio non tenebit donaciō
quia tunc donaciō vires capit ex condicione
L Reuocari. sed et si sub tali condicione. sī
ut non alienetur sit collatum & alienetur ob-
redempcionem captiuorum et alijs casibus a
iure concessis tenet alienaciō si nō sīnt res a-
lie. que alienari non possunt. xij. q. ij. aurum
et. x. q. ij. hec ius. alias autem non tenet ut
in aut. de sanctis episcopis. §. sanctissimos.
coll. de hoc no. est. x. q. ij. c. ij. et no. 8. de te-
sta. e. raynaldus. Item nec in hoc casu reuo-
catur ipso iure sed necessaria est retradicio.

Sicut ipso iure sed necessaria est retradicio +
Vper eo. L Consenserit + per verba de
presenti. L Si pater. idem credunt qui
dam de papa nam sic possunt contrahiri spon-
salia si tamen papa dispensauerit alij dicunt
et melius qd cum sponsalia non requiritur di-
spensacio non tenent quia ius ea perpetuo pro-
hibet nec sub condicione contrahiri poterunt
ff. de ver. ob. inter stipulantem & sacramen-
ta. et. l. continuis. Volvi. L Si consensus. hoc
omnino videbatur adducere causam contra-
riam alias contrarietas. nam si post sponsa-
lia de futuro superueniens consensus de pre-
senti facit de sponsalibus matrimonium. mlt
tomagis videtur qd si a principio interuenit co-
sensus de presenti sed suspensus fuit per con-
dicionem qd per talem consensum contrahiri d-
bet matrimonium. et no sponsalia sed in R. n
detur contrarium quia no est verum qd sit co-
sensus de presenti qui suspensus est per con-
dicionem. L De presenti. et quia consensus
hic de presenti non est sed de futuro dicendum
videtur qd eciam postea interueniente consen-
su patris non tamen erit matrimonium. sed
sponsalia tantu et satis dici posset qd cogi pos-
set consumare sponsalia hz dicunt quidam qd